⁴¹⁶ Die Übersetzung der *Summa* wird zitiert nach der Deutschen Thomas-Ausgabe: Thomas von Aquin, *Die deutsche Thomas-Ausgabe (Summa theologica)*, übers. v. Dominikanern u. Benediktinern Deutschlands u. Österreichs, vollst., ungekürzte dt.-lat. Ausg., hg. v. Katholischen Akademikerverband, Salzburg/Leipzig (Graz/Wien/Köln), 1933 ff., bisher 36 Bde. u. 2. Erg.-Bde. (im Folgenden: STh), hier Bd. 24, 217. Vgl. Thomas, *Summa theologiae* II.II q. 188 a. 6 co: *Sic ergo dicendum est quod opus vitae activae est duplex. Unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina et praedicatio. Unde et Gregorius dicit, in V Homil. super Ezech., quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur, memoriam suavitatis tuae eructabunt. Et hoc praefertur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. Aliud autem est opus activae vitae quod totaliter consistit in occupatione exteriori, sicut eleemosynas dare, hospites recipere, et alia huiusmodi. Quae sunt minora operibus contemplationis, nisi forte in casu necessitatis, ut ex supra dictis patet. Sic ergo summum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum et praedicandum. [...] Secundum autem gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum quae occupantur circa exteriores actiones.* Die Texte des Thomas von Aquin werden zitiert nach der *Editio Leonina, Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M.*, edita cura et studio fratrum praedicatorum, Rom 1882 ff.

⁴¹⁷ Thomas, *Summa theologiae* II.II q. 188 a. 6 co. Im Zusammenhang heißt es hier: *Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari.*

⁴¹⁸ Largier, „Vita activa/vita contemplativa“, 1754.

Kontemplation und Predigerwesen gegenüber dem ‚rein‘ aktiven Leben aus der kontemplativen Verbindung mit Gott heraus. Insofern die Liebe Gottes erstrebenswerter sei als die Liebe des Menschen, sei jedes Tun, „was geradewegs zur Liebe Gottes gehört“⁴¹⁹, anderen Handlungen vorzuziehen. Gemeint ist hier das Tun der Kontemplation, das hier als ein Tun des *otium sanctum* benannt wird. Die *vita contemplativa* ist dabei als ein Leben äußeren Rückzuges gedacht, bestimmt Thomas sie doch als Dasein außerhalb kreatürlicher Bezüge⁴²⁰ und referiert anhand des Beispiels Jesu Christi auf die besonderen Möglichkeiten geistiger Sammlung, auf ein Leben außerhalb von Zerstreungen und dem Ehrstreben der Gesellschaft, in körperlicher Erholung und Gebet: „Christi Tat“, so führt Thomas aus, „ist unsere ‚Lehre‘. Als Beispiel für die Prediger, nicht immer öffentlich aufzutreten, zog der Herr sich darum dann und wann von der Menge zurück.“⁴²¹ Auch und gerade innerhalb des christlichen Lebens in der Einheit der

⁴¹⁹ Im Zusammenhang heißt es in STh 23, 231–232: „Wurzel des Verdienstes ist die Liebe. Während nun die Liebe in der Neigung zu Gott und dem Nächsten besteht [...], ist die Liebe zu Gott an sich verdienstlicher als die Nächstenliebe [...]. Darum ist das, was geradewegs zur Liebe Gottes gehört, aus seiner Art heraus verdienstlicher als das, was geradewegs zur Nächstenliebe um Gottes willen gehört. Nun aber gehört das beschauliche Leben geradewegs und unmittelbar zur Liebe zu Gott. Augustinus sagt nämlich: ‚Heilige Muße‘, nämlich die des beschaulichen Lebens, ‚sucht die Liebe zur Wahrheit‘, nämlich zur göttlichen Wahrheit, welcher das beschauliche Leben am mächtigsten nachstrebt [...]. Das tätige Leben hingegen ist geraderenwegs auf die Nächstenliebe hingeeordnet, weil es ‚bekümmert ist um mannigfache Dienste‘ (Lk 10,40). Und darum ist das beschauliche Leben aus seiner Art heraus höheren Verdienstes als das tätige.“ Vgl. Thomas, *Summa theologiae* II.II q. 182 a. 2 co: *Respondeo dicendum quod radix merendi est caritas, sicut supra habitum est. Cum autem caritas consistat in dilectione Dei et proximi, sicut supra habitum est, diligere Deum secundum se est magis meritorium quam diligere proximum, ut ex supra dictis patet. Et ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei, dicit enim Augustinus, XIX de Civ. Dei, quod otium sanctum, scilicet contemplativae vitae, quaerit caritas veritatis, scilicet divinae; cui potissime vita contemplativa insisit, sicut dictum est. Vita autem activa ordinatur directius ad dilectionem proximi, quia satagit circa frequens ministerium, ut dicitur Luc. X. Et ideo ex suo genere contemplativa vita est maioris meriti quam activa.*

⁴²⁰ Vgl. Thomas, *Summa theologiae* III, q. 40 a. 1 ad. 2: *Ad secundum dicendum quod, sicut in secunda parte dictum est, vita contemplativa simpliciter est melior quam activa quae occupatur circa corporales actus, sed vita activa secundum quam aliquis praedicando et docendo contemplata aliis tradit, est perfectior quam vita quae solum contemplatur, quia talis vita praesupponit abundantiam contemplationis.* In der Übersetzung nach der deutschen Thomas-Ausgabe heißt es: „Das beschauliche Leben steht schlechthin höher als das tätige, das sich mit leiblichen Werken beschäftigt. Jenes tätige Leben jedoch, in dem man durch Predigt und Belehrung das in der Betrachtung Geschaute anderen mitteilt, steht noch höher als ein rein beschauliches Leben; denn ein solches Leben setzt bereits die Fülle der Beschauung voraus. Deshalb hat Christus ein solches Leben erwählt.“